E las cayssas hubrir, e las vertutz ostar.
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maint pourpoint et diauiiser jambières. — Et fut si grand lo bruil

et le cri et lo retentissement des trompettes, — que la terre et l'eau /172.,

commencèrent à trembler. — El le seigneur de Beaujeu alla leur

ordonner — la première compagnie qui là irait donner. — Et sur

ces entrefaites le bruit va se lever — qu'en la Navarrerie ils pou-

vaient entrer, — car il n'y a aucun homme (jui ose l'attendre; — 4730

vu que les chevaliers et les bourgeois qui pouvaient commander —
sont sortis de la ville avec toute lem- affaire. — Et alors vous les ver-

riez entrer par les portails, — et ils entrèrent dedans sans coup

prendre ni donner. — Là vous verriez prendre maisons, et percer :^735

hommes à coups de lances, — et ouvrir maint coffre et briser niainl

cellier,—^ retenir et emmener mainte belle demoiselle,— et prendre

et mettre en sac mainte belle robe, — et ouvrir maint bon silo,

brûler mainte maison, — et forcer complètement mainte bonne x-jfio

huche.— Et quand ils eiuent la ville à tout leur commandement,

—

ils entrèrent en l'église, où vous pourriez trouver — tout l'avoir de

la ville et le meilleur et le plus cher. — Là vous verriez les soldats

de pied mal se démener.—Là vous verriez ouvrir et briser caisses,— 47^0

et répandre cervelles et mettre tètes en quartiers, — et malement

malmener dames et demoiselles, — et au saint crucifix dérober la

coiu"onne ,— et prendre et cacher les lampes d'argent,— et là ouvrir 4730

des châsses, et ôter les reliques,— et voler les calices et les croix et

les autels ;
— et vous verriez prendre maint drap et dépouiller les

femmes. — Et les traîtres qu'on pouvait trouver en aucxm lieu, —
aussitôt on les prenait et (on) les allait attacher, — et avec la corde 4755

au cou amener dans le Boiug. — Là vous verriez prendre draperie

sans coup donner, — et ouvrir maint coussin et la plume voler, —
et vendre maint beau froment, et maint tonneau....— Et fut si grand

la guerre et le bruit et le combat, — que quand le comte d'Artois 4760

lUbT. DE L.V CLEnnE DE X\V. 39

306 HISTOIRE DE LA GUERRE DE NAVARRE.

E 'Is caliz e las croz, e robar li aiilar;

E viralz niaynl drap pendre e femnas despuyllar.

E 'Is Irachos c om podia en negii loc trobar,

fol. i3.i v" Tantolz om los prenia e 'Is anava astacar, 4755

E z ab la cord' al col dinlz el Bore amenar.

Lay viratz draperia pe[n]dre senes cob dai-,

E may[n]la cozna hubrir e la pluma volar,